МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Липецк

Об организации работы по аккредитации
граждан в качестве общественных
наблюдателей при проведении
государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного
общего и среднего общего образования на
территории Липецкой области в 2025 году

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», во исполнение приказов
Минпросвещения России и Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки от 4 апреля 2023 года № 233/552 «Об утверждении
Порядка проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образования», 4 апреля 2023
года № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего
образования», приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и
науки от 26 августа 2022 года № 924 «Об утверждении Порядка аккредитации
граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении
государственной итоговой аттестации по общеобразовательным программам
основного общего и среднего общего образования, всероссийской олимпиады
школьников и олимпиад школьников» и в целях обеспечения соблюдения
порядка организации проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего и среднего общего
образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отделу общего образования и качества образования (Е.Е.
Черкасова) организовать работу по аккредитации граждан в качестве
общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего
общего образования (далее - ГИА), в том числе при рассмотрении апелляций,
в соответствии с Порядком аккредитации граждан в качестве общественных
наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по

общеобразовательным программам основного общего и среднего общего
образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников,
утвержденным приказом Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки от 26 августа 2022 года № 924 (далее - Порядок).

2. Утвердить формы удостоверения общественного наблюдателя при
проведении ГПА, согласно приложению.

3. ОКУ «Центр мониторинга и оценки качества образования Липецкой
области», региональному центру обработки информации (С.А. Жданов)
осуществить:

приём заявлений граждан, желающих быть аккредитованными в
качестве общественных наблюдателей при проведении ГИА в сроки,
установленные Порядком;

обработку сведений, указанных в заявлении граждан;
подготовку удостоверений общественных наблюдателей на основании

сведений, указанных в заявлении граждан;
выдачу удостоверений гражданам, аккредитованным в качестве

общественных наблюдателей при проведении ГИА;
4. Руководителям органов местного самоуправления муниципальных

районов, муниципальных округов и городских округов, осуществляющих
управление в сфере образования, областных общеобразовательных
организаций:

довести данный приказ до сведения руководителей образовательных
организаций, родительской общественности, общественных организаций и
средств массовой информации;

организовать работу по привлечению граждан в качестве общественных
наблюдателей при проведении ГИА;

организовать размещение информации о сроках приёма заявлений
граждан на аккредитацию в качестве общественных наблюдателей при
проведении ГИА, в том числе при рассмотрении апелляций на официальном
сайте органа управления образования в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на первого
заместителя министра образования И.А. Полякову.

Министр образования
Липецкой области Д.А. Демихов

Приложение
к приказу министерства
образования Липецкой области
«Об организации работы по
аккредитации граждан в качестве
общественных наблюдателей при
проведении государственной
итоговой аттестации по
образовательным программам
основного общего и среднего
общего образования на территории
Липецкой области в 2025 году»

Форма 1

УДОСТОВЕРЕНИЕ №___

общественного наблюдателя
при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным

программам среднего (основного) общего образования

(фамилия, имя, отчество)

(документ, удостоверяющий личность)

аккредитован в качестве общественного наблюдателя в форме присутствия в
местах проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам среднего (основного) общего образования на территории
Липецкой области

Дата выдачи удостоверения
«___»___________2025 года

Министр образования
Липецкой области Д.А. Демихов

Удостоверение действительно только при предъявлении документа, удостоверяющего личность.

Приложение к удостоверению
общественного наблюдателя

График посещения мест проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего (основного) общего образования

Дата

Место проведения ГИА
(ППЭ,РЦОИ, место работы

предметной комиссии, место
работы апелляционной комиссии)

Подпись (руководителя ППЭ,
руководителя РЦОИ, председателя

ПК, председателя АК)

Форма 2

УДОСТОВЕРЕНИЕ №___

общественного наблюдателя
при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным

программам среднего общего образования

(фамилия, имя, отчество)

(документ, удостоверяющий личность)

аккредитован в качестве общественного наблюдателя с формой
осуществления общественного наблюдения дистанционно с использованием
информационно-коммуникационных технологий за местами проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
среднего общего образования на территории Липецкой области в следующие
даты проведения:

Дата выдачи удостоверения
«___»___________2025 года

Министр образования
Липецкой области Д.А. Демихов

Удостоверение действительно только при предъявлении документа, удостоверяющего личность.